
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:                 /KH-UBND Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024 

KẾ HOẠCH 

tổ chức Lễ phát động thực hiện Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 

10/12/2024 về Phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp  

thành phố Hà Nội 

-------------- 

 

Ngày 10/12/2024, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành thực hiện Kế 

hoạch số 359/KH-UBND về thực hiện Phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – 

Đẹp trên địa bàn Thành phố. UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ 

phát động Phong trào như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân về bảo vệ môi trường đô thị và nông 

thôn, quản lý chất thải, nước thải không khí; gắn kết cộng đồng để chung tay xây 

dựng, nâng cao môi trường sống cho người dân. 

- Quán triệt về tầm quan trọng, ý nghĩa của Kế hoạch thực hiện Phong trào 

thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp trên địa bàn Thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Lễ phát động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, thu hút 

sự tham gia đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham dự; sử dụng nhiều hình thức để 

tuyên truyền, thông tin rộng rãi.  

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo về cơ sở vật chất, 

đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng, chống cháy nổ, y tế và các điều kiện cần 

thiết phục vụ công tác tổ chức Lễ phát động. 

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố Hà Nội 

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND - Ủy 

ban MTTQ Việt Nam quận Hoàn Kiếm 

3. Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố Hà Nội và Ủy 

ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện, thị xã. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: dự kiến từ 6h30 ngày 17/12/2024 (Thứ Ba). 

2. Địa điểm: Quảng trường Cách mạng Tháng Tám, phường Tràng Tiền, 

quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội. 

3. Ma két:  
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ỦY BAN NHÂN DÂN - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

 

LỄ PHÁT ĐỘNG 

PHONG TRÀO THI ĐUA SÁNG – XANH – SẠCH – ĐẸP  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2024 

4. Thông điệp:  

- Chung tay hành động vì Hà Nội Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp 

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU 

 - Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND Thành phố, Lãnh 

đạo UBND Thành phố, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

Hà Nội. 

 - Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội thành phố Hà Nội. 

 - Trưởng Ban chỉ đạo 197 Thành phố; 

 - Chủ tịch UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện, thị xã. 

 - Quận ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam, các phòng, ban, ngành 

quận Hoàn Kiếm; 

 - Bí thư, Chủ tịch UBND, UB MTTQ Việt Nam các phường trên địa bàn 

quận Hoàn Kiếm; 

 - Các tổ chức phi chính phủ, dân sự, tổ chức quốc tế, cơ quan ngoại giao, viện 

nghiên cứu, trường Đại học và các Doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố. 

  - Các cơ quan thông tấn, truyền hình, báo chí Trung ương và địa phương. 

 Tổng số: 400 đại biểu 

 V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH  

Thời gian Nội dung Thực hiện 

6h30-7h00 Đón tiếp đại biểu, khách mời. - Sở TNMT, UBND quận Hoàn 

Kiếm, Văn phòng UBND Thành phố. 

7h00-7h10 Tiết mục hát tốp ca văn nghệ 

học sinh quận Hoàn Kiếm. 

- UBND quận Hoàn Kiếm chuẩn bị. 

7h10-7h15 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. - Văn phòng UBND Thành phố. 

7h15 – 7h20 Phát biểu phát động Phong trào 

thi đua Sáng – Xanh – Sạch – 

Đẹp thành phố Hà Nội. 

- Chủ tịch UBND Thành phố. 

7h20 – 7h25 Phát biểu hưởng ứng Phong trào. - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố Hà Nội/Đoàn TNCS HCM 
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thành phố Hà Nội. 

7h25-7h35 Thuyết minh và trình chiếu 

video/clip phóng sự về thi đua 

Sáng – Xanh – Sạch - Đẹp. 

- VP UBND Thành phố, Sở Tài 

nguyên và Môi trường. 

7h35 -9h00 Triển khai các hoạt động môi 

trường cụ thể. 

Lãnh đạo Thành phố và 

 Nhân dân. 

Từ 9h00 Các khu vực hoạt động phụ trợ: 

- Khu triển lãm mini: Giới thiệu 

các mô hình, hình ảnh tái chế, 

công tác vệ sinh môi trường. 

- Gian hàng tương tác: Thử 

thách phân loại rác đúng cách, 

trải nghiệm tái chế đồ cũ. 

- Ký cam kết cộng đồng: Lãnh 

đạo và Người dân ký tên cam 

kết bảo vệ môi trường tại một 

bức tranh khổ lớn. 

Các trường học xanh của  

quận Hoàn kiếm 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Là đơn vị thường trực chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam 

Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố, Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm 

trong công tác tổ chức Lễ phát động; dự thảo giấy mời và lập danh sách đại biểu, 

khách mời; phối hợp Văn phòng UBND Thành phố chuẩn bị bài phát biểu phát 

động phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp của Chủ tịch UBND Thành 

phố, chuẩn bị thông cáo báo chí; 

- Lắp đặt, vận hành nhà vệ sinh công cộng lưu động phục vụ tốt hoạt động của 

Lễ phát động. 

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Hà Nội thực hiện 

các nội dung sau: 

+ Chuẩn bị nhân lực, vật lực, phương tiện ứng trực đảm bảo vệ sinh môi 

trường sạch đẹp; bố trí đội hình cán bộ, nhân viên gồm 100 người mặc đồng phục, 

trang phục, trường hợp có sử dụng thiết bị chuyên dụng phải đảm bảo đúng quy 

cách, quy trình; huy động sẵn sàng, chuyên nghiệp phục vụ công tác hậu cần và 

trình diễn tại sự kiện Lễ phát động; 

+ Chủ trì, phối hợp với Ban tổ chức trong thiết kế, in, đặt pano, áp 

phích,…tại các vị trí xung quanh khu vực tổ chức Lễ phát động nhằm khích lệ, 

hưởng ứng và lan tỏa mạnh mẽ phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp 

thành phố Hà Nội; 
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+ Bố trí phương tiện, thiết bị hiện đại tập trung tại các vị trí, tuyến đường 

theo yêu cầu của Ban tổ chức; sẵn sàng sử dụng, biểu diễn mô hình hoạt động cho 

đại biểu, khách mời và Nhân dân Thủ đô tại sự kiện nhằm nâng cao tính chất phát 

động của phong trào thi đua làm sạch Thành phố. 

2. Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm 

- Là đơn vị trực tiếp thực hiện, có nhiệm vụ chuẩn bị công tác hậu cần, các 

tiết mục văn nghệ mở màn; trang trí khánh tiết, cơ sở vật chất tại địa điểm tổ chức, 

bố trí nhân lực, vật lực đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng số lượng người tham gia và 

phục vụ tốt chương trình của Lễ phát động; 

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường 

trong công tác liên hệ, lập danh sách, cấp phát giấy mời, đón tiếp đại biểu, khách 

mời tới dự Lễ phát động; 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự; đảm bảo công tác vệ 

sinh môi trường xanh, sạch, đẹp; thời gian trước, trong và sau tại khu vực diễn ra 

Lễ phát động trên địa bàn; 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác quản lý, duy trì hệ thống 

cây xanh, thảm cỏ tại khu vực quảng trường, vườn hoa Lý Thái Tổ và các khu vực 

lân cận theo phân cấp đảm bảo cảnh quan, mỹ quan đô thị; 

- Bố trí điểm trông giữ xe phục vụ đại biểu đến tham dự Lễ phát động. 

3. Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Hà Nội chủ động phối hợp thực 

hiện tốt các nội dung trên. 

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố 

- Chủ trì phát hành giấy mời; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, 

UBND quận Hoàn Kiếm lập danh sách, cấp phát giấy mời, liên hệ và đón tiếp đại 

biểu, khách mời tới tham dự và bố trí người dẫn chương trình; phối hợp với Sở Tài 

nguyên và Môi trường dựng video/clip phóng sự cho Lễ phát động; 

- Đôn đốc các đơn vị triển khai các nhiệm vụ theo Phương án, tổng hợp báo 

cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo. 

 5. Các Sở, ngành Thành phố tham gia thực hiện:  

 5.1. Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Văn hóa Thể thao, Giáo dục 

và Đào tạo 

 Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND quận Hoàn Kiếm; các Sở, 

ngành, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí Thành 

phố, Trung ương biết và đưa tin về Lễ phát động, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ 

sở tuyên truyền về Lễ phát động, mục đích, ý nghĩa và công tác triển khai phong 

trào tổng vệ sinh môi trường góp phần xây dựng văn hóa Thủ đô: văn minh, sáng 

– xanh – sạch – đẹp.  

 5.2. Sở Xây dựng 
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 Chỉ đạo, đôn đốc công tác duy trì thường xuyên đối với hệ thống chiếu sáng 

và hệ thống cây xanh, thảm cỏ đảm bảo cảnh quan đô thị trên địa bàn Thành phố; 

phối hợp với UBND quận Hoàn Kiếm tổ chức kiểm tra cắt tỉa cây bóng mát đảm 

bảo an toàn đối với khu vực tổ chức Lễ phát động. 

5.3. Sở Giao thông vận tải 

Phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng phương 

án, tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn 

Thành phố nơi diễn ra Lễ phát động. 

5.4. Sở Y tế 

Bố trí 01 xe cứu thương ứng trực cấp cứu, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ. 

5.5. Công an Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân quận Hoàn 

Kiếm có phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, 

chữa cháy, phân luồng giao thông tại địa điểm tổ chức Lễ phát động. 

5.6. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội 

Chỉ đạo Chi nhánh Điện lực quận Hoàn Kiếm đảm bảo cung cấp nguồn 

điện ổn định, an toàn phòng chống, cháy nổ phục vụ trong thời gian tổ chức Lễ 

phát động. 

5.7. Sở Tài chính 

Tham mưu với UBND Thành phố bảo đảm nguồn kinh phí; hướng dẫn 

UBND quận Hoàn Kiếm triển khai và bố trí kinh phí thực hiện theo quy định. 

6. Các cơ quan truyền thông, báo chí của Thành phố 

Đưa tin kịp thời, đầy đủ về Lễ phát động để nhân dân Thủ đô biết, tham 

gia hưởng ứng./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy;   

- TT HĐND Thành phố;                  (Để 

- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;  b/cáo) 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố; 

- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ trong KH; 

- VPUBTP: CVP, các P.CVP, các phòng: ĐT, KGVX,  

KTTH, NC, TH, TNMT; 

- Lưu: VT, TNMT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Đông 
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